Ad argumenta num. 1. proposita respō-

detur. Ad primū, negatur ideo dirimi matrimonij, quod impotentia viri ualiter auferat consensus: sed quia repugnat essentia matrimonij, & ideo consensus coniugū ceditum iure suo nil confert. Ad secundū, farcor nō desiderari ad matrimonij valorē, coniuges habere animū vacadū copulae coniugali ad sobolem procedendam: at desiderari, vt tradant sibi mutuā potestatem ad copulam: quae traditio coniugi impotentis impossibilis est. Hęc autē traditio inuenta est in matrimonio B. Virginis (Vt probauit lib. 2. disp. 28. n. 4.) Et ita licet possit verū matrimonij iniri propter animorum coniunctionem, & mutuam societatem: at esse necesse, vt seruetur essentia, nempe traditio potestatis. Ad tertium dic eam coniunctionem permitti ab Ecclesia, vbi non est inter eos periculum incontinentiae, ac perinde incontinenter viuere separandos esse. Ad quartum, concessio antecedenti, neganda est cōsequentia: quia de essentia matrimonij est consensus implicitus in copulam coniugalem, quantum est ex parte contractus: quanuis is cōsensus ex parte contrahentis non desideretur, sed possit adesse intentio ablinēdi perpetuū à copula. (vt probauit. d. disputatione. 28. num. 4.) Est tamen necessarius etiam in contrahente consensus obligationis ad copulam. Ad replicam dic, non esse frustra potestatem ad actum, quāuis actus minimē sequatur, quia potest sequi licite. Quod nefas esset, non tradita ea potestatem. Ad vltimum constat ex dictis, non posse cōiuges in hoc cedere iure suo. Nec est simile de seruitute, vt potest quæ nō repugnat essentia matrimonij.

Circa posteriorem questionem, an cognita impotentia praecedenti post matrimonij contractum, vel ante, possint aliqui copulari, non verum matrimonium inuentum, sed ad solam vitæ societatem, permanendum quae simul tanquam fratres? Et quidem in duplici sensu potest hęc questio disputari. Prior est, quando initio est bona fide matrimonium contractum, & postea detecta impotentia, ac subinde matrimonij nullitate, & volunt sic permanere tanquam coniuges. Posterior est, quando ab initio cognita impotentia, volunt sic contrahere. Et in priori euentu est citra dubium id posse fieri. Quia id expressē concedit cap. Consultationi, & c. Laudabilem, de frigid. Et c. 2. quod est ex epistola. D. Greg. 33. q. 1. & in motu

proprio Sixti. V. de matrimonio eunuchorum, quem retuli disp. 92. num. 17. At non licent his tactus, qui solutis interdicitur. Quod reuera coniuges minimè sint, & ita docent Sotus. 4. d. 34. quæst. vnica, art. 2. ad finem corporis. Nauar. lib. 4. consil. in 2. editione, tit. de frigid. consil. 3. numer. 1. Bartholomæus à Ledesma de matrim. dub. 48. ad finem primæ conclusionis. Henricus lib. 12. de matrim. c. 7. nu. 7. Angles floribus. 1. p. vbi de matrim. q. 8. arr. 1. dubio. 9. Barbosa l. 1. p. 1. n. 92. ff. solut. mari. Cenedo in collethaneis ad decretales, collethaneo. 38. n. 2. Petrus de Ledesma. de matrim. q. 18. art. 1. dubio. 3. quod mouet circa solutionem ad 3. dubij principalis. Manuel. 1. tomo summe. 2. editione. c. 235. n. 1. Ludouicus Lopez. 2. p. instr. d. 1. vbi de matrim. c. 52. col. 3. vers. tertio dicitur. Vega. 2. tomo summe. c. 4. casu. 113.

Ex quo fit, nullatenus permittendos esse sic manere, quando incontinenter viuunt, vacando tactibus, aut in eodem lecto dormiunt, vt constat ex motu proprio Sixti V. edito circa eunuchorum matrimonia, ibi. *Eos autem qui iam sic de facto contraxerunt, si appareat eos non vt casu simul viuunt, contra xesse, sed adibus carnalibus, & libidinosis operibus dare: simulve in vno, eodemq; lecto cum prædictis mulieribus dormire cõsuecantur: omnino similiter separari cures.* Quare Episcopi est tunc eos separare, vt bene tradunt Host. c. cõsultationi, in fine, de frigid. & ibi Ioan. Andr. fin. Anton. nu. 2. Anchar. sine. Henric. c. fraternitatis n. 6. eo. tit. Gregor. Lopez. l. 1. verb. Para ajuntarse, tit. 9. p. 4.

Secundò infertur, periculosissimam esse huiusmodi conderationem. Cui enim sint simul vir, & mulier, & si impotentia est ex parte solius feminae, vir patitur si mulos carnis, à quibus nec femina arcta eximitur, facillimo negotio ad tactus impudicos prouocantur. Quod si ipse frigidus sit, ipsa carnis illecebris angetur: ac nutuo amore illecebræ facile ad amplexus, oscula, ac turpiores tactus prorumpent. Sic Sotus; Cenedo, Bartholomæus à Ledesma, Ludouicus Lopez, numer. 4. allegati. Quare meritò Philarcus de officio sacerdotis, tomo. 1. part. 2. lib. 2. cap. 10. vers. sed dubium est, dicit hanc conuentionem non facile concedendam, ob incontinentiam periculum.

Iudex tamen Ecclesiasticus non poterit his volentibus in stare fratris, & sororis, cohabitando permanere, denegare hanc

cohabitationem. Quia habent pro se iuris presumptionem, cum textus expresse eam concedant (vt diximus. n. 4. Præterea, quia Sixtus. V. in suo motu proprio (vt nu. 5. retuli) solùm eos separari iubet, quando incontinenter viuunt, aut in eodem lecto dormiunt. Deinde, quia Nauar. lib. 4. consil. tit. de frigid. in 1. editione, consil. 3. num. 14. in solutione ad. 6. in 2. consil. 2. eodem, numer. & solutione, ait, quamuis talis habitatio sit aliquando periculosa: saepe frequenter eam carere periculo. Subditque iudicem nõ eos sic habitare permittendum, si essent adeò iuuenes, ac infirmi, & in venerea propensi, vt iure optimo esset incontinentiæ timor.

Tertiò infertur, quando post matrimonium constat iam de impotentia, nec illi possunt continenter vt fratres viuere: tenei eos reclamare, vt auctoritate Ecclesiæ dissoluantur matrimonium. Cùm aliter absq; scandalo separari nequeant, stante matrimonij præsumptione in foro Ecclesiæ. Ita Cenedo summa sacram. vbi de matrim. cap. 5. num. 27. Quod si cessante scandalo separari possent, ad id non tenerentur. Quia cessat causa obligans ad reclamandum: & post tunc propria auctoritate separatim viuere.